Sumario di lettera di 15 dil dicto provedador di stradioti.

El signor Virginio è aprosimato con le gente sue per callar ne la Puglia, per scoter la doana di le pecore, et zà è a Coghonis, per il che la majestà dil re ha mandato per il signor Fabricio Colona et li soi homeni d'arme, et per me con li 300 stradioti, acciò mi unischa con li altri, et se ingrossi tanto più per poter contrastar contro dicte gente ursine. Et diman matina, due hore inanti zorno, mi parto per andar a trovar sua majestà, usando ogni celebrità possibile nel camino.

Sumario di lettere dil consolo nostro di Napoli, date a dì 15 marzo.

El proveditor manda do galee a Civitavechia, sopracomiti domino Cabriel Barbadico et domino Antonio Lauretano, per li ducati 600 sono in man di vostra magnificentia. A la majestà dil re si conducono li stradioti. 100 ne restano con el principe. Li provisionati non si partino dal principe, perché il signor Fabricio va dal re. Si hebbe Petra Molara, sachizata et brusata per li stradioti e provisionati. Di Calavria, le cosse succedono bene per giornata. El re ha facto presentar al provedador novo 6 bote di vino, pane, salumi, confetti, cere et altre cosse, e sua magnificentia ha partecipato con li soracomiti et con io. L'altro proveditore partì questa nocte con la conserva, e per tempo, questa matina ritornò de qui. [73] Sento el papa li mandava do brevi pungenti per la recusation facta a la reina di le galee richieste, et la reina non ha voluto li siano apresentati, acciò non si contamini più.

Sumario di lettere di Hironimo Ringliadori, date a Napoli a dì 15 marzo.

Se 'l signor marchexe solliciterà el passo, se leverà al nimico el disegno de la doana de le pecore, che sarà l'ultimo lhoro sbigotimento et confusione. Virginio tirava a la volta di Puglia. El signor re si trova a Benevento con lo exercito donde alogia a description, perché v'era tractato et composto dentro messier Angelo Mancella che era foriscito, el quale se ha vendicato di soi nimici. El signor don Federico ha avuto Pietra Molara ad pacti, salvi i forestieri, et a discretion la terra. E da poi è stata sachezata con sangue et gran parte arsa. Li inimici, da quella banda sono a Marzano, et se crede serano cazati de Terra de Lavoro, licet para che 'l signor Fabricio Colona, con le gente d'arme et cavali lezieri, vadino ad unirse con el signor re, et resti al proposito tanti che siano bastanti ad mantenersi fino che sia zonto li presidii si aspectano. Le barce che seguitarono le tre barce usite di Gaeta, sono tornate senza haverne hauto vista. In Puglia, el signor don Cesare et Prospero Colona pigliaron Bichari, loco forte et sul passo. L'armata vostra se pone in ordine per costezare la costa di Salerno et di Calabria, et farano fructo. 8 galee sono a Gaeta, et quella armata, se dize, se demezera per andar contra le barce se divulgava esser armate in Provenza, et l'altra meza reterà a lo assedio di Gaeta. Vostro fratello fa degne et optime et honorande provisione zercha l'armata, et se ne udirà la fama. È veramente homo degno di ogni grande impresa. Doman die partir messer Cabriel Barbarigo et messier Antonio Loredan per esser a Civitavechia per condur li danari per l'armata. Messier Hironimo Contarini col Cabriel, partirà questa nocte. De Calabria non c'è altro; parse quelli fezino fructo assai.